
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Candito 
Gabriele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

 
 

COMUNE DI STERNATIA 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

3° SETTORE - TECNICO 
Servizio Tecnico 

DETERMINAZIONE 
 

N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

457 del 26/11/2025 220 del 26/11/2025 

 

OGGETTO: 
Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell`art. 50, comma 1, lett. 
b) del d.lgs. 36/2023 per la redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche (P.E.B.A.) - CUP N. F84H24007570002 - CIG: B93DB42A3D. 

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di 
provvedimento dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze 
istruttorie. Attesta, inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è 
fatto obbligo espresso di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione 
della corruzione e per la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 26/11/2025 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Dott. Gabriele Candito 
 

L’anno duemilaventicinque, 26 del mese novembre, nel proprio ufficio, il Dott. Gabriele Candito, nella sua 
qualità di Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO, in esecuzione al vigente Regolamento Comunale di 
Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 53 del 31 ottobre 1997, esecutiva, al Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto Sindacale n. 1 del 07/01/2025 
adotta la presente determinazione relativa all’oggetto suindicato. 

 
REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
Data 26/11/2025 Il Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO 
 F.to Dott. Gabriele Candito 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 
153, commi 4 e 5, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
Ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, si attesta altresì che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Il presente atto diviene esecutivo dalla seguente data. 
Data 26/11/2025 Il Responsabile del 2° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Donata Maria Lucia Grasso 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Candito 
Gabriele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE TECNICO 

 
PREMESSO che: 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 124/2023 del 13/02/2023 ha stabilito tempi e modalità per la 
presentazione delle domande per il finanziamento statale di cui al DPCM 10.10.2022 finalizzato ad 
incentivare la progettazione dei piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.); 

• con la Deteminazione Dirigenziale n. 160/2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico finalizzato alla 
concessione di un contributo per l’adozione del P.E.B.A. ai Comuni che alla data di approvazione della 
D.G.R. n. 124 di definizione dei criteri e modalità di accesso al contributo, non abbiano ancora 
approvato il Piano; 

TENUTO CONTO che il P.E.B.A.: 
• è uno strumento che ha come finalità la conoscenza delle situazioni di impedimento, rischio e 

ostacolo per la fruizione di spazi pubblici; 
• ha, tra i suoi obiettivi, anche quello di favorire l’accessibilità degli spazi pubblici, al fine di favorire 

l’integrazione sociale, la sicurezza, la qualità della vita e la mobilita di tutti i cittadini; 
• individua, altresì, quegli spazi urbani che, pur di competenza di altri Enti o di privati, sono 

considerati di primario interesse per la collettività; 
CONSIDERATO che con la Delibera n.124/2023 la Giunta Regionale ha stabilito di erogare un contributo 
pari a: 

- € 3.000,00 per i Comuni fino a 5.000 unità residenti (fonte ISTAT al 1° Gennaio 2022); 
- € 6.000,00 per i comuni fino a 20.000 unità residenti (fonte ISTAT al 1° Gennaio 2022); 
- € 15.000,00 per i comuni oltre 20.000 unità residenti (fonte ISTAT al 1° Gennaio 2022), prevedendo 

priorità di accesso all’incentivo ai Comuni con popolazione compresa tra 5.000 e 20.000 abitanti 
e a quelli beneficiari della misura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 
novembre 2021, laddove individuati, ai sensi dell’art. 3 comma 1 del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 10 ottobre 2022; 

CONSIDERATO che il P.E.B.A. si pone, quindi, come uno strumento di pianificazione e programmazione di 
interventi a favore di una maggiore accessibilità di spazi ed edifici pubblici, al fine di garantire autonomia, 
sicurezza e comfort di tutti i cittadini;  
PRESO ATTO che: 

• il Comune di Sternatìa non risulta dotato del suddetto Piano; 
• lo stesso Ente, per numero di unità residenti, rientrerebbe nel contributo pari a e € 3.000,00. 

 VISTA la Delibera di Giunta Comunale Nr. 42 del 10/09/2024 con la quale la stessa Giunta ha 
espresso parere favorevole all'adesione all'Avviso per la concessione del contributo per la 
predisposizione del P.E.B.A. del Comune di Sternatia di cui al DGR n.124 del 13.02.2023, pubblicata sul 
BURP n. 32 del 04.04.2023; 
DATO ATTO che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione del piano di 
eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale 
tenuto conto che all’interno dell’Ente vi è una carenza quantitativa di tecnici in grado di poter assolvere a 
tali adempimenti progettuali; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

• Fine che con il contratto intende perseguire e relativo oggetto: Redazione del Piano 
Eliminazione Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del Comune di Sternatìa; 

• Importo del contratto: € 2.884,61, escluso Inarcassa ed esente IVA; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Candito 
Gabriele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante stipula MePA; 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. b) del d.lgs. 

36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 è possibile procedere ad 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
DATO ATTO che: 

• le somme del presente affidamento trovano copertura finanziaria nell'ambito del finanziamento 
regionale di cui alla Deteminazione Dirigenziale n. 160/2024 Regione Puglia; 

• l’importo del compenso è inferiore alla soglia prevista per l’affidamento diretto dall’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023;  

TENUTO CONTO che è stato contattato per le vie brevi il seguente operatore economico Arch. PATIN 
MARINE CLAIRE, codice fiscale PTNMNC88D46Z110A, regolarmente iscritto all’Albo professionale degli 
Architetti della Provincia di Lecce al n. 1915, PEC: marine.patine@pec.it; 
RITENUTO di affidare all’Arch. PATIN MARINE CLAIRE, codice fiscale PTNMNC88D46Z110A, l’incarico per 
la redazione del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.), ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. b) del D.Lgs.n. 36/2023, un compenso professionale pari a € 2.884,61, escluso Inarcassa ed esente 
IVA, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura 
elettronica; 
DATO ATTO che l’incarico di tipo professionale comprende tutte le attività professionali previste per la 
redazione del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.); 
ACQUISITA la certificazione regolare del requisito di regolarità previdenziale – DURC prot. n. 2167764  
INARCASSA acquisito al protocollo comunale n.6375del 25.11.2025, relativo al professionista individuato 
Arch. PATIN MARINE CLAIRE, codice fiscale PTNMNC88D46Z110A; 
DATO ATTO che in applicazione al vincolo di tracciabilità dei flussi finanziari, il CUP emesso dall’Autorità 
di Vigilanza sui Contratti Pubblici è il seguente: F84H24007570002; 
IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per la presente 
aggiudicazione il codice CIG è il seguente B93DB42A3D e che tale codice dovrà essere riportato sugli 
strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopraccitata; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 come modificato 
dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Servizio ha 
verificato l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in conflitto di interesse; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste 
situazione di conflitto di interessi in capo allo scrivente competente ad adottare il presente atto; 
VISTO il D.Lgs. n°267/2000; 
VISTO il D.Lgs.118/2011 e successive modificazioni; 
VISTO il D.Lgs n.° 36/2023 (Codice degli Appalti); 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale di attribuzione al Sindaco Dott. Gabriele CANDITO, delle funzioni di 
Responsabile del 3° Settore Tecnico  n. 1 del 07.01.2025; 
Tutto ciò premesso; 

 
DETERMINA 

 
1. di APPROVARE le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. di AFFIDARE in favore dell’Arch. PATIN MARINE CLAIRE, codice fiscale PTNMNC88D46Z110A, 

l’incarico per la redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) nel 
rispetto delle Linee guida approvate con D.G.R. n.2062/2019 e aggiornate con Determinazione 
Dirigenziale n.491 del 26.11.2021; 

3. di DARE ATTO che il compenso spettante al professionista per l’incarico conferito risulta essere 

mailto:marine.patine@pec.it;


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Candito 
Gabriele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di € 2.884,61, escluso Inarcassa ed esente IVA, per complessivi € 3.000,00 stabilendo che le 
relative risorse finanziarie sono da imputarsi al finanziamento previsto dall’avviso pubblico; 

4. di IMPEGNARE il suddetto contributo regionale pari a € 3.000,00 in favore all’Arch. PATIN 
MARINE CLAIRE, codice fiscale PTNMNC88D46Z110A, per l’incarico professionale per la 
redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), al Cap.1034 
Mis/prog 01.03____imp. n.360 del bilancio 2025; 

5. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

6. di ATTESTARE che non sussistono, in capo al Responsabile di Servizio, situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti 
attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, come da dichiarazioni agli atti del 
servizio; 

7. di COMUNICARE ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/200, gli estremi della presente 
determinazione ai soggetti interessati facendo presente che il Codice Univoco Ufficio è il 
seguente UFOJNI; 

8. di TRASMETTERE la presente determina al Responsabile del Servizio finanziario dell'Ente per 
quanto di competenza; 

9. di PUBBLICARE il presente Provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

10. di TRASMETTERE copia della presente al professionista incaricato; 
11. di TRASMETTERE copia della presente al Responsabile dell’Albo Pretorio per quanto di propria 

competenza. 
 

Documento firmato digitalmente il 26/11/2025 da Dott. Gabriele Candito 

 
 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di Sternatia.


